**Q**UÆSIVIT ergo prius, et mínime invénit ; perseve-rávit ut quæreret, unde et cóntigit ut inveníret ; actúmque est, ut desidéria diláta créscerent, et cre-scéntia cáperent quod inveníssent. Hinc est enim quod de eódem sponsa Ecclésia in Cánticis canticórum dicit : In léctulo meo per noctes quæsi vi quem díligit ánima mea. Diléctum namque in léctulo quærimus, quando, in præsentis vitæ aliquántula réquie, Redem-ptóris nostri desidério suspirámus. Per noctem quæ-rimus : quia, etsi jam in illo mens vígilat, tamen adhuc óculus calígat.

R̄. Dilexísti, p. [184].

### LECTIO VI

**S**ED, qui diléctum suum non invénit, restat ut surgat, civitátem circúmeat, id est, sanctam electórum Ecclésiám mente et inquisitione percúrrat ; per vicos eum et platéas quærat, id est, per angústa et lata gradiéntes aspíciat, ut, si qua inveníre in eis

---

1. *Luc. VII, 47.*

les souillures de ses crimes. Et elle s'accomplit la parole de la Vérité qui dit : *Beaucoup de péchés lui ont été remis parce qu'elle a beaucoup aimé*<sup>1</sup>. Car celle qui d'abord était restée froide en péchant, s'étant mise à aimer, était embrasée d'ardeur. C'est elle qui, au tombeau du Seigneur, même quand les disciples s'en allaient, ne s'en allait pas. Elle cherchait celui qu'elle n'avait pas trouvé, pleurait en le cherchant et embrasée du feu de son amour, brûlait du désir de celui qu'elle avait cru emporté. D'où il arriva, que celle-là seule vit Jésus, qui était restée pour le chercher ; car assurément la puissance de la bonne œuvre, c'est la persévérance.

R7. Pour la cause de la vérité, p. [184].

#### LEÇON V

**E**LLLE chercha donc d'abord sans rien trouver ; elle persévéra dans sa recherche, ce qui lui valut de trouver. Il se fit que le retard fit croître le désir et que le désir croissant saisît ce qu'il avait trouvé. De là vient que l'Église, épouse mystique, dit du même fait, dans le Cantique des Cantiques : *Dans mon petit lit, pendant des nuits, j'ai cherché celui que mon cœur aime*<sup>2</sup>. Le Bien-aimé est cherché dans le petit lit, quand dans les quelques petits moments de repos de la vie présente, nous soupignons dans le désir de notre Rédempteur. C'est pendant la nuit que nous cherchons, car bien que dans ce petit lit, l'esprit veille, cependant son œil est encore enténébré.

R7. Tu as aimé, p. [184].

#### LEÇON VI

**M**AIS celui qui ne trouve pas son bien-aimé n'a plus qu'à se lever et à parcourir la cité, c'est-à-dire, à parcourir en esprit et en cherchant, l'Église des élus ; à chercher par les rues et les places, c'est-à-dire à regarder ceux qui vont par les voies étroites ou larges, de telle sorte que s'il trouve en eux quelques traces du Bien-aimé, il les

---

2. Cant. III, 1.

váleat, ejus vestígia exquírat : quia sunt nonnúlli étiam vitæ sæculáris, qui imitándum áliquíd hábeant de actióne virtútis. Quæréntes autem nos vígiles invéniunt, qui custódiunt civitátem : quia sancti Patres, qui Ecclésiæ statum custódiunt, bonis nostris stúdiis occúrrunt, ut suo vel verbo vel scripto nos dóceant. Quos cum páululum pertransímus, invenímus quem dilígimus : quia Redémptor noster, etsi humilitáte homo inter hómínes, divinitáte tamen super hómínes fuit.

R7. Fallax grátia, p. [185].

IN III NOCTURNO

**LECTIO VII**

Léctio sancti Evangélii secúndum Lucam.

*Cap. VII, 36-50.*

**I**N illo témpore : Rogábat Jesum quidam de pharisæis ut manducáret cum illo. Et ingrèssus domum pharisæi discúbuit. Et réliqua.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi.

*Liber 50, Homilia 23, tom. 10.*

**E**VANGELIUM cum legerétur, attentíssime audístis ; et res gesta narráta atque versáta est ante óculos cordis vestri. Vidístis enim, non carne, sed mente, Dóminum Jesum Christum in domo pharisæi recumbéntem, et ab illo invitátum non fastidiéntem. Vidístis étiam in civitáte mulierem famósam, mala útique fama, quæ erat peccátrix, non invitátam irruísse convívio ubi suus médicus recumbébat, et quæsisse pia impudéntia sanitátem ; irruens, quasi importúna convívio, opportúna beneficio. Nóverat enim quanto morbo laboráret ; et illum ad sanándum esse idóneum, ad quem vénerat, sciébat.

observe, car il y a, même dans la vie séculière, quelques personnes, qui présentent quelqu'exemple de vertu à imiter. Mais tandis que nous cherchons, les sentinelles qui gardent la cité nous trouvent ; c'est-à-dire que les saints Pères, qui gardent l'Église en bon état, viennent au devant de nos bons désirs, pour nous instruire par leur parole ou leurs écrits. C'est après les avoir un peu dépassés, que nous trouvons celui que nous aimons, car notre Rédempteur, bien qu'il soit par humilité homme d'entre les hommes, reste cependant par sa divinité, supérieur aux hommes.

Ry. Trompeuse est la grâce, p. [185].

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

**LEÇON VII**

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

*Chapitre VII, 36-50.*

**E**N ce temps-là, Jésus fut invité par un pharisien, à manger avec lui et étant entré dans la maison du pharisien, il se mit à table. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Livre 50, Homélie 23, tom. 10.*

**P**ENDANT la lecture de l'Évangile, vous avez écouté très attentivement, et le fait qu'il raconte est bien présent aux yeux de votre cœur. Vous avez vu, non avec vos yeux de chair, mais avec votre esprit, le Seigneur Jésus-Christ, à table dans la maison d'un pharisien et ne faisant pas dédain de son invitation. Vous avez vu aussi une femme renommée dans la cité, et de mauvaise renommée, c'était une pécheresse, faire irruption, sans être invitée, au milieu du festin auquel était assis son médecin, et demander la santé, avec une pieuse impudence. Son irruption, importune pour le festin, était opportune pour l'obtention du bienfait. Car elle connaissait la grandeur du mal dont elle souffrait, et savait aussi qu'il était capable de la guérir, celui auquel elle venait.

R̄. Os suum ap̄eruit sapiētiæ, et lex clemētiæ in lingua ejus : considerāvit sēmitas domus suæ, \* Et panem otiosa non comēdit. V̄. Gustāvit et vidit quia bona est negotiatio ejus : non exstinguētur in nocte lucerna ejus. Et.

### LECTIO VIII

**A**CCESSIT ergo non ad caput Dómini, sed ad pedes. Et quæ diu male ambulāverat, vestigia recta quærēbat. Prius fudit lácrimas cordis, et lavit Dómini pedes obséquio confessiónis, capillis suis tersit, osculáta est, unxit ; tácita loquebátur, non sermónem promēbat, sed devotiónem ostendēbat. Quia ergo tétigit Dóminum rigándo, osculándo, tergēdo, ungēdo pedes ejus ; pharisæus, qui invitāverat Dóminum Jesum Christum, quia ex illo genere erat hóminum superbórum, de quibus Isaías Prophéta dicit : Qui dicunt, Recéde longe a me, noli me tângere, quóniam mundus sum ; putāvit Dóminum nescisse mulierem.

R̄. Regnum mundi et omnem ornátum sæculi contēpsi propter amórem Jesu Christi \* Quem vidi, quem amávi, in quem crédidi, quem diléxi. V̄. Eructāvit cor meum verbum bonum : dico ego ópera mea Regi. Quem. Glória Patri. Quem.

### LECTIO IX

**O**PHARISÆE invitátor et irrísor Dómini, Dóminum pascis, et a quo pascendus sis, non intélligis ? Unde scis Dóminum nescisse, quæ fúerit illa múlier, nisi quia permíssa est accédere, nisi quia, illo patiente, osculáta est pedes ejus, nisi quia tersit, nisi quia unxit ? Hæc enim non débuit permítti fácere in pedi-

---

1. *Isaie, LXV, 5.*

---

R<sup>y</sup>. Elle a ouvert sa bouche à la sagesse, et sur sa langue est la loi de la clémence ; elle a surveillé les sentiers de sa maison. \* Et le pain, elle ne l'a pas mangé dans l'oisiveté. V. Elle a goûté et elle a vu que son commerce est bon : sa lampe ne s'éteindra pas pendant la nuit. Et le pain.

### LEÇON VIII

**E**LLE s'était approchée, non pas de la tête, mais des pieds du Seigneur. Et celle qui avait longtemps marché dans la voie du mal, cherchait des pas de droiture. Elle versa d'abord des larmes de cœur et lava les pieds du Seigneur, par l'hommage de sa confession, elle les essuya ensuite de ses cheveux, les baisa, les parfuma ; son silence parlait, elle ne prononçait pas de paroles, mais montrait sa dévotion. C'est donc parce qu'elle avait touché le Seigneur, en arrosant ses pieds, en les baisant, en les essuyant, en les parfumant, que le pharisien pensait que le Seigneur ne connaissait pas cette femme, car ce pharisien était de cette race d'hommes orgueilleux dont le Prophète Isaïe dit : *Il en est qui disent : Retire-toi loin de moi, ne me touche pas, car je suis pur*<sup>1</sup>.